

głosami pidel ko 138 uzidiel apowaiszenie
panu Daupfiar generalnemu prokuratorowi, do
pociągienia przed sady księcia Padwy, depu-
towanego Korsyki, do odpowiedzialności.

Baraliwem także lubo przywiozismen bylo
posiedzenie Izby, na którym deputowany Vil-
liera, legitymista, interpelował ministra z powo-
du licznego procesów, wytoczonych karykatur-
owemu piśmie *Triboulet* i szukan centralnych.

We Francji, jak wszędzie, z wyjątkiem An-
glii, Ameryki i Szwajcarii, nie ma istniejącej
wolności druku. Wprawdzie wolno drukować bez
censury, lecz rozmaite ostrzeżenia i ogranicze-
nia sprawiają, że ta wymierzona i wyważona
wolność bardzo skąpo wypada. Co się tyczy ry-
sunków, to nie mogą być bez poprzedniego u-
poważnienia cenzury drukowane. Wszystkie więc
pisma ilustrowane i karykaturowe muszą się
starać o takowe upoważnienie, wiele krapując
swobodę druku. Cenzura, rzecz to kromatista,
odmawia nieraz dziennikom opozycyjnym upo-
ważnienia do publikowania obrazków, rząd szu-
kanujących, gdy jednocześnie pozwala przedsta-
wiać księgi w obrazkach najsprosińszych, i
szkodzi słowem i rysunkiem z religii.

Triboulet jest piśmie legitymistyczno-kle-
rykałem, broni religii i pretendenta króla, sie-
dzącego w Austrji. Karykaty jego pełne do-
mowa trafnego, są solą w oku republikanem, nie
ma tam miesiąca, żeby pobykał w wesolu *Tri-*
bourlet nie był skazywany na „wymyślanie się
z pod prawa, to jest omijanie cenzury“ na kilka
tysięcy franków kary. Ogromne to kary dla
dżoków i markizów, a *Triboulet* dalej
dokazuje. Śnać jednak ciągle to opłaty musiał
się stać uciążliwym arystokracji, skoro posta-
nowili w Izbie rząd zapłacić, i w imię wolności
występując, zażądać zniesienia prawa z r.
1862, które ustanowiło cenzurę na wszelkiego
rodzaju ilustracje.

Constans, minister spraw wewnętrznych,
w odpowiedzi swojej nazwał to prawo złem, i
obietę przedstawił projekt zniesienia go, — do-
póki jednak istnieje, stosowanie być musi. Po-
wodem zaś do wyważenia procesów *Triboulet*o-
wem było to, iż redakcja nie przedstawiała rysunków
censurze, lub też publikowała je pomimo ka-
zusa. Iba zadowolnia się z odpowiedzi, i re-
publika ma jeszcze do nieoznaczonego czasu
cenzurę.

Z rozpraw, jakie to interpelacja wywołała,
godnym jest uwagi głos deputowanego Roberta
Mitchell. Pozwól sobie z jego mowy przytoczyć
kilka faktów, jako wybitnie przedstawiających
nieodrzeczność utrzymania w naszych czasach
cenzury.

„Cenzura w ręku rządu — powiada Mit-
chell — jest monopolem oszczerstwa. Swaim
stronnikom pozwala wszystko, przeciwnikom nie
szła nie jest dozwolonem. Oto kilka przykła-
dów, w jaki sposób nawet w tak wykształconym
kraju jak Francja, sprawowana jest cenzura. Pe-
wnego razu cenzor Caselles zabronił rysunku,
który przedstawiał grupę małych, bo rysownik
nie mógł okazać pozwolenia osób, które w tych ma-
pach chciał przedstawić. Trumaczył się on, iż
nikogo innego tylko mały przedstawił, to zaś
ani w *Jardin des Plantes*, ani w *Jardin d'Accli-
matisation* nie mogły mu udzielić prawem wyma-
ganego pozwolenia na wyrysowanie swoich kon-
terfektów.“ Zabronionem jest wszelkie przedmie-
wane się (*pariflage*) z ministrów, mówi dalej
Mitchell, i z czterdziestu prezydentów naszej Iz-
by. Według mnie jednak, pan Caselles użył u-
ważając odzwole ministra oświaty, pana Ju-
les Ferry, skoro pozwala go przedstawiać jako
bijaącego kija kijami, lub deptającego ich noga-
mi. Sarowo za to karyzując dotychczas nosa pana
Ferrejo. Catary pisma karykatury były prze-
śladowane za obraz nosa ministrów. Nie
władno także w rysunkach przedstawiać liczby
7, bo ta liczba (artykuł 7. projektu do prawa o
wyższym wychowaniu) przypomina porażki mi-
nistra w senacie. W innym piśmie satyrycznym
ilustrator wyruszył stół z wypróbniami bu-
telkami, — pod stołem leżącego pijanego czło-
wieka, którego nogi tylko widać, twarz była
zakryta. Czy wiecie szanowni panowie, co cen-
sura na ten rysunek powiedziała ilustratorowi?
Oto, że pozwoli na opublikowanie go, jeżeli
będzie jej przedstawiona autoryzacja p. Gam-
betta. (Wesolność w Izbie). Mnie się zdaje, że p.
Caselles za ubliżający p. Gambetta domyśl, iż
to jego nogi znajdują się pod stołem, powinien
być przed sąd tej Izby pociągnięty. *Jours
Gardés* pismo karykaturowe stronictwa bonap-
artytycznego przedstawiło generała z wycią-
gniętą szablą. Pod rysunkiem był podpis: „Ta
szabla jest najpiękniejszą dzielną mojego ży-
cia. Postąpił mi ona do obrony republikanów,
w razie zaś potrzeby, do ich zmasakrowania.“
Cenzura odrzuciła publikacji, ponieważ ry-
sownik nie przydał upoważnienia generała Gallif-
leta. (Nowa wesolność w Izbie). Innym razem in-
ne znawca karykaturowego piśmie, przedstawiało
cenzurze rysunek ukoronowanej świni, leżącej
na tace i palący cygaro. Cenzura swoje po-
zwolenie uczyniła zależnem od autoryzacji pana
Grevy, prezidenta republiki. (Wesolność szala-
na). I znów fakt. Rysunek przedstawia Araba
odwrotnego plecami do widza i spokiernającego
na pustą fotel, na którym napisano „nie mo-
gą być obsadzonym.“ Cenzura wyrzekła, iż
pozwoli rysunek opublikować, jeżeli rysownik
pięknejj osobie fotel jak przystoi dla króla,
na którym generał gubernator Algierji siada.

(Nowa ogromna wesolność. Generał gubernatorem
Algierji jest brat prezidenta republiki, Albert
Grevy). Otóż rząd, powiada w końcu swej cieka-
wej mowy, nie powinien dłużej tolerować in-
stytucji równie niedorzecznej i śmiesznej i do na-
duży skłonnej jak cenzura, którą już Chateau-
briand uznał za niegodną z istotnie konstitu-
cyjnym systemem rządzenia.“

Gdyby nasi posłowie chcieli rząd interpe-
lować z powodu postępowania z prasą polską i
z historii *Djabla* i *Szczuki* na wzór p. Mitchella
przytoczyłi jakiegoś do rodzaju rysunki były za-
kazane w Krakowie i we Lwowie, — dzieje
cenzury w narodach uczyłizowanych wykazywał
wiele nowych bardzo cennych, wesolności budzą-
cych faktów. O cenzurze moskiewskiej niema
mowy. Zajęłyby ona w tych niewydarzonych do-
dziejach cenzuralnej instytucji, najszerszą, naj-
dłuższą i najbardziej niedorzeczną kartę.

Ważną wiecie wiadomość podają dzienniki pa-
rzyzkie. Na posiedzeniu przewodniczącemu gabinetu
ministra radził nad projektem pana Constans,
ministra spraw wewnętrznych, wzięcia inicjatywy
w sprawie zupełnej amnestji. Ministrów jednogło-
śnie oświadczyły się mieli za wniesieniem w Izbie
projektu całkowitej amnestji. Ze Izba ją uchwali, nie
ulega najmniejszej wątpliwości. Całkowita amnestja
oddziałła jak najlepiej na wewnętrzne stosunki Fran-
cji i skonsolidowała się republiki. Opozycji bowiem
radykałnej wyrażano zostanie z ręki potężna broń
agitacji, której niebezpieczeństwo wykazało się nie-
dawno w Lyonie.

Uleż tam wprawdzie podobnie jak w Bordeaux
Blanqui przy powrotnym wyborach, lecz zwycię-
stwo to zbyt wiele kosztowało rząd, ażeby zache-
cić go miłoś do dalszego wojowania z hasłem ogól-
nej, całkowitej amnestji.

WspółzawodnikiemBlanquego był pan Ballue
radykałista czerwony, który zasiadł na ostatniej se-
sji obok Beauquera, Raspalla i Clemenceau. Zy-
skał on 8290 głosów, gdy Blanqui pozostał przy
dawnych 5947 wotach, — lecz aby zwyciężyć i prze-
wać, musiał się wprzódy ogłosić zwolennikiem
tychże samych zasad co Blanqui i przybyć do wy-
borów, iż będzie w Izbie pracował nad uzyska-
niem całkowitej amnestji. Dla wszelkiej trakto-
wani pana Ballue jako opozycjonista, musiał mu dać
swe poparcie jedynie z tego względu, iż był wy-
bieralnym. Ażeby uniknąć zawikłań, do jakich do-
prowadziłby wybór niewybieralnemu Blanquego, nie
pozwalała mu bowiem nic innego, jak mieć swo-
go wpływu na rzecz wyboru kandydata. O wyborze
umarkowanego w Lyonie mowy nawet być nie mogło.

Wiele także narobił hałasu wybór w departa-
mencie Finistère biskupa Treppel. Na 12.904 wo-
tujących, wojowniczy biskup zyskał 8703 głosów.
Kontrandyat jego republikanin radykalny p. Glazot
miał tylko 4180 głosów.

Pomimo tak znacznej przewagi, większość w
Izbie chce zakwestjonować wybór monsignora Trep-
pela. Na co się to zdało? Bretońscy wyborcy go
powtórnie jeszcze szlachniejszą większością i z wię-
kszą niż dotąd siłą wejdzie biskupa do Izby, która
w tonie swoim niema ani jednego księdza.
Treppel jest niewątpliwie najzdolniejszym bi-
skupem we Francji. Wymowny jak Bossuet, uzo-
ny jak Dupanloup — gorliwość religijną prze-
chodził wszystkich. Odważny, śmiały aż do zuchwa-
łości, jest niepowściągliwym w atakowaniu przeci-
wników kościoła. Trwoga jest mu nieznaną, nie
coś się przed nimem i nikim, — niepryjadłi któ-
regoby, nigdy nie liczy. Używa on dla swoich ta-
lentów, charakteru i surowego a świątobliwego ży-
cia, najwięcej powagi w świecie klerykańnym fran-
cuskim i jest rzeczywistym przewodnikiem francuz-
kiego ultramontanizmu.

Coraz więcej antyklerykał polityka rządu i
jawna jego nieprzyjaźń dla kościoła, skłoniła bi-
skupa do wejścia w szranki parlamentarnych sapa-
sów. W chwili gdy agitacja rządowa uprawiała, iż
procese Boga Ciała w większej liczbie miast
francuzkich zostały zakazane jako demonstracje
niepokoju są pogodzą z porządkiem publicznym; gdy
mołoch uliczny poczłł już na drogach i ulicach
policzkować i znieważał księży, — gdy duchowie-
stwo ze wszystkich instytucji edukacyjnych i pu-
blicznego mistotiersta zostało wyrzucanem a zakon-
nicy i zakonnice mają być rozpedzeni na cztery
wiatry, pojawienie się takiego potężnego jak Frep-
pel zapasika na arenie prawodawczej zasługuje
na powszechną uwagę. Zapowiada ono czynniejszą
niż dotąd walkę duchowieństwa.

Francuzkie duchowieństwo, niewątpliwie naj-
więcej wykształcone w świecie, ponosiło dotąd
obronę prawodawczą kościoła swoim cywilnym przy-
wiociem, samo zaś trzymało się zdala od życia pu-
blicznego, oddawszy się całkowicie spełnianiu swo-
ich religijnych obowiązków, nauzaniam wiernych i
wspieraniu nбоgich. W ciągu trzydziestu lat do-
kazało ono więcej niż duchowieństwo, które je po-
przedziło, w ciągu wieków, — skatolicyzowało
bawiem do niedawna bezbożną Francję. Wyjawy
ludność wielkich miast, cała ludność prowincjonalna
francuzka jest dzisiaj meone katolicka, gotowa wal-
czyć za swe przekonania religijne i rok rocznie
liczne miliony franków poświęcająca dla instytucji
religijnych. Śnać obrona praw kościoła, nie była
dobrze prowadzoną w Izbie i w senacie przez cy-
wilnych katolików, skoro biskup Freppel sam wy-
stąpił postawionem.

Wybór jego jest zapowiedzią w przyszłych
wyborach licznych kandydatów księży. Duchowie-
stwo postanowiło zasiadł w reprezentacji kraju
obok radykalistów i bezwyznanowców i nie z sam-
bony, lecz z trybuny bronił religii. Wypadek wy-

born w Finistère jest więc jak widzieli bardzo wa-
żnym i płodnym w następstwa nieobliczonego zna-
czenia.

Zwrot ten w taktycę postępowania partji ka-
tolickiej szansa oporników do godzenia się z
stronictwem radykalnem i oto jest główny powód,
który skłonił rząd do wzięcia inicjatywy w sprawie
całkowitej amnestji.

Szkoły średnie.

Towarzystwo politechniczne podało do sej-
mu następującą petycję, która tylko jak najdo-
kładniej poprzeć możemy, gdyż obecna organizacja
szkół średnich nie odpowiada ani potrzebom
ani stosunkom naszym, a za granicą po-
dobno rozwija się agitacja przeciw obecnemu
dualizmowi. Nie potrzebujemy dodawać jaka
wagę mają i dalsze domaganie się petycji, szcze-
gólnie widoczny dziś brak kształcenia charakte-
r a bez czego nie możemy się spodziewać skut-
tecznej edukacji teraźniejszej młodzieży. Oto
brzmienie petycji:

„Wysoki sejmie! Podpisane Towarzystwo
politechniczne, składające się z techników, z któ-
rych jedni wstępowali do akademii technicznej
na podstawie ukończonych szkół realnych, dru-
dzy zaś na podstawie studiów gimnazjalnych, a
tem samem znając z obu stron braki tychże
szkół, pragną sobie do obowiązków zabrania gło-
su w sprawie koniecznej reformy szkół średnich.
Czując potrzebę reformy szkół średnich i
żądając jej, winniśmy zwrócić uwagę na naj-
dotkliwszą przynajmniej ich braki, i tem uszan-
dliśmy naszą prośbę.
Jako główna wada w organizacji szkół śred-
nich przedstawia nam się podział tychże na
dwie kategorie, t. j. na gimnazja i szkoły rea-
lne.

Żuł sama nazwa „szkoła średnia“ wskazu-
je wedle naszego zdania, że szkoła ta winna
być jedną dla wszystkich, którzy się chcą po-
święcić naukom wyższym, a zadaniem jej nie
może być specjalność, lecz podanie fundamen-
tów dla wszelkiej wiedzy ludzkiej i zasad re-
telnej humanitarności.

Dla tych zaś, którzyby chcieli po ukończe-
niu szkół ludowych, na podstawie dalszego wy-
kształcenia oddać się zawodom czysto prakty-
cznym, winne być osobno utworzone licee
szkół fachowe.

Nie widzimy najmniejszej przyczyny, dla
którejby nasza młodzież wstępując w 9. lub 10.
roku życia do szkół średnich, miała być dzie-
lona na dwie kategorie i to w ten sposób, że re-
alistom dla braku znajomości języków klasy-
cznych zamknięte są studia uniwersyteckie, a
gimnazjalistom dla braku rysunku oraz niedo-
statecznego przygotowania w naukach matema-
tycznych i przyrodniczych, bardzo są utrudnio-
ne studia techniczne.

Któż bowiem może naprzód przewidzieć,
czy młodzieńcem wstępującym do gimnazjum, nie
byłoby może więcej kwalifikowany do nauk tech-
nicznych, a wstępujący do szkół realnych, le-
piej przygotowany do nauk uniwersyteckich?
Dla czegoż technik, od którego postępowania
w przyszłym życiu zawodowym zawisło
częstośćko dobro i życie jego współobywatele
ma być mniej humanitarnie wykształconym niż
jurysta albo medyk?

Nadto daj się spostrzegają, że młodzież
w naszych szkołach średnich intelektualnie ma-
ło się rozwija, pomimo, a właściwie dlatego,
że jej podają za wiele pokarmu umysłowego,
którego spożytkować jest dla niej prawie niepo-
dobniństwem. Wprawdzie wiele naukowego ma-
terjału otrzymuje młodzież w szkołach średnich,
z którego ma zapas do zapamiętania w wieku
późniejszym, lecz bardzo mało przynosi zasob-
ów, by w uniwersytetach lub na innych naj-
wyższych zakładach naukowych korzystać mo-
gła z nauk tamże udzielanych.

Przemilczając już tę okoliczność, że szkoły
średnie nie dają dość możności do samodzielnego
myślenia, że nie dają czasu do kształcenia się
samotniejszego, a przez nadmiar pracy młodzież
niszczy fizycznie i intelektualnie.

Podając nadmiar pokarmu umysłowego, po-
mniejszając, że każdy nadmiar szkolidny jest, i
sprawia upadek sił. A to się odnosi tak do ży-
cia fizycznego, jakoteż do władz umysłowych.

W ogólności rzecz biorąc, śmiało twierdzić
możemy, że młodzież nasza obecnie jest nauką
przeziastana.

Drugą wielką wadą w dotychczasowym ur-
ządzeniu szkół średnich jest zupełne zaniedbanie
kierunku i nadzoru higienicznego w wychowa-
niu młodzieży, jakoteż obznajomienia jej weso-
łego ze sposobami pielęgnacji swojego zdro-
wia. Ziąd pochodzi, że młodzież nasza szkolna
coraz bardziej fizycznie staje się walejszą.

Trzecim z kolei brakiem, dotkliwie uczu-
wają się dającym w dotychczasowym kierunku
szkół średnich jest ten, iż mało stosunkowo
zwracają one uwagi na stronę wychowawczą i
kształcenie charakterów w młodzieży, co się
dziś powszechnie spostrzegają daję.

Ze zdaniem to nasze jako techników o uje-
nnych stronach naszych szkół średnich nie jest
bynajmniej odosobnionem, ale jest wyrazem po-
wszechnej w kraju opinii, dowodem tego są ze
wszech stron podnoszone wciąż głosy, domaga-
jące się reformy szkół średnich, oraz ankiety,
jakie w tym celu zwołują o. k. rząd i różne
towarzystwa. W ankietach dotychczasowych pod-

noszoną była jednak wyłącznie potrzeba reformy
szkół ze względu czysto naukowych i dydakty-
cznych, inne zaś względy, mianowicie wycho-
wawczy i higieniczny, były pomijane.

Uznając, iż tylko szkoły średnie we wszy-
stkich tych trzech kierunkach racjonalnie pro-
wadzone, t. j. w kierunkach naukowym, wycho-
wawczym i higienicznym skutecznie z usunąć
będą mogły, uprasza podpisane Towarzystwo:

„Wysoki sejmie! raczy dla dania początku nie-
zbędnej reformie szkół średnich ze swego ra-
mienia odstąpić aukietę, którąby, złożona z oby-
wateli rozmaitych zawodów, jakoteż delegatów
różnych ciał naukowych, poruczone miała wy-
pracowanie projektu reform, potrzebnych dla ra-
szych szkół średnich.“

Ustawa budownicza

uchwalona dnia 16. czerwca w sejmie, zawiera-
jąca przepisy budownicze dla gmin miejskich:
Biała, Bochnia, Brody, Brzeżany, Buczacz, Dro-
hobycz, Gorlice, Gródek pod Lwowem, Jarosław,
Jaszko, Kolomyja, Krasno, Nowy Sącz, Podgórze,
Przemysł, Rzeszów, Sambor, Sanok, Sokal, Sniat-
yn, Stanisławów, Stryj, Tarnopol, Tarnów, Wa-
dowice, Wieliczka, Zaleszczyki, Złoczów i
Żółkiew.

Rozdział I.

O pozwoleniu na budowę (konsensie).

§. 1. Do budowy nowego lub przekształce-
nia starego budynku, do zaprowadzenia w ist-
niejącym budynku takich zmian, które wpłynąć
mogą na jego trwałość, bezpieczeństwo od ognia,
warunki sanitarne, lub na prawa sąsiadów, po-
trzebne jest pozwolenie zwierzchności gminnej
(konsens).

Wyjete są z pod tego obowiązku budowie
wykonywane na cele publiczne przez państwo,
krój lub powiat, niemniej budowie kolei żelaz-
nych wykonywane za pozwoleniem władz do
tego powołanych.

Przy budowach tego rodzaju należy do za-
kresu działania gminy tylko czynności co do
oznaczenia linii regulacyjnej i poziomu, wyłu-
chania sąsiadów i innych interesów i upo-
wazywania policji bezpieczeństwa podczas pro-
wadzenia budowy.

§. 2. W szczególności wymagają konsensu

- 1) Przepisanie następujące roboty:
 - a) Dobudowanie nowej części do istniejącego budynku.
 - b) Budowa studzien i piwnic.
 - c) Budowa nowych lub zmiana istniejących kanałów, ścieków, jam kloacznych, wychodków i zbiorników na wodę lub nawóz.
 - d) Budowa nowych lub zmiana istniejących ognisk i kominów.
 - e) Przeistoczenie pomieszczeń na sklepy, szopy, warsztaty, budynki gospodarskie lub taziernki i odwrotnie.
 - f) Przeistoczenie niezamieszkałych budynków lub ich części na mieszkanie.
 - g) Wyprowadzenie lub zniszczenie murów ogajowych, wyprowadzenie lub zniszczenie wszelkich ścian.
 - h) Zmiana frontu od ulicy.
 - i) Wybiecie drzwi lub okien ku ulicy lub ku domom sąsiednim i urządzenie wystawy sklepowej.
 - j) Przeistoczenie lub podwyższenie dachu.
 - k) Zmiana powiaty, belków, wiązań, sklepień i t. d.
 - m) Stawianie słupów żelaznych, kamiennych lub drewnianych przy ulicy albo placu publicz-
nym, oraz ustawianie elektrycznych przedmiotów (por-
sągów, kopuł i t. d.) nad gzymsami okapowemi.
 - n) Wszelkie roboty połączone z wykopami ziemnymi.

§. 3. Pomniejszych zmiany w istniejącym bu-
dynku, które nie należą do rzędu robót w §. 2.
wymienionych, nie wpływają na trwałość budyn-
ku, jego bezpieczeństwo od ognia lub warunki
sanitarne, wreszcie nie dotyczą praw sąsiadów,
mogą być wykonane bez konsensu, jeżeli zwierz-
chność gminna, którą strona interesowana ma
o tem zapoznać pisemnie urzędowo, nie oznaj-
mi do trzech dni, że do wykonania zmian po-
trzebny jest jej konsens.

Przeciw orzeczeniu zwierzchności gminnej,
uznającemu potrzebę konsensu, rekurs nie ma
miejsca.

§. 4. Bez uwiladomienia zwierzchności gmi-
nej (§. 3.) mogą być wykonane tylko roboty miesz-
ające na celu wywyższenie budynków w dobrym
stanie, a w szczególności: zewnętrzne i wewnętrzne
oczyszczenie lub odświeżenie, ustawienie nowej
podłogi, naprawa drzwi i okien istniejących,
naprawa kominów niepokazanych z żadną zmianą
tego konstrukcji wewnętrznej lub zewnętrznej,
wreszcie przedstawianie pieców i ognisk na do-
tychczasowym miejscu.

§. 5. Jeżeli nowy budynek ma stanąć przy
ulicy lub placu publicznym, budujący jest oby-
wiązany przed podaniem podania o konsens albo rów-
nocześnie z tem podaniem, oznaczenie linii re-
gulacyjnej i poziomu.

W tym celu załączony należy do podania
plan sytuacyjny i niwelacyjny w dwóch egzem-
plarzach. Na planie sytuacyjnym mają być do-
kładnie oznaczone granice ulicy lub placu pu-
blicznego i granice sąsiednich realności. Naczel-

nik gminy zarządzi w skutek takiego podania
ogłędziny w obecności zawezwanych sąsiadów,
którym sługi prawo wnoszenia żądań do
protokołu. Na podstawie takiego dochodzenia,
naczelnik oznaczy w ciągu ośmiu dni linię re-
gulacyjną i poziom zamierzonyj budowy.

Jeżeli w skutek oznaczenia linii regulacyj-
nej okaże się potrzeba cofnięcia budowy po za
dotychczasową linię frontową, albo wysunięcia
onej naprzód, wówczas w pierwszym przypadku
właściciel gruntu budowlanego obowiązany jest
za wynagrodzeniem odstąpić gminie na własność
część gruntu między dawniejszą linią frontową
a nową linią regulacyjną, którą to część gruntu
właściciel jemu odstąpić jest winien. Orzeczenie
o wywłaszczeniu (§. 365 ust. cyw.) należy do
władzy politycznej.

Gdyby w tych przypadkach, co do wysoko-
ści wynagrodzenia ugoda do skutku nie przy-
szła, bądźże taka oznaczona przez sądowe or-
zeczenie; co jednakże nie wstrzymuje ostatecz-
nego ustanowienia linii regulacyjnej i dalszej
pertrakcji budowniczej.

Jeżeli budujący zajmuje grunt obey pod
budowę, konsens na budowę może być tylko
wówczas jemu udzielony, jeżeli wykaże, że otr-
zymał pozwolenie właściciela tego gruntu, lub
że dał dostateczne zabezpieczenie wypłaty wy-
nagrodzenia, przez sąd orzeczone.

Co do kwestji, jak ma być oznaczona linia
regulacyjna i jaką przetrześć gruntu pod budo-
wę odstąpić lub zająć należy, wykluczona jest
droga prawa.

§. 6. Plan budowy, na którym podpisać się
powinien jego autor i budujący, ma obejmować:

- a) Plan sytuacyjny, uwidoczniający położe-
nie i granice gruntu zabudować się mającego,
przyszłego budynku, istniejących na gruncie bu-
dowlanym starych zabudowań; dziedzińców i o-
grodów, sąsiednich realności z wyznaczeniem
ich właścicieli i oznaczeniem liczb konstruy-
cych lub katastralnych, oraz wykazujących kier-
unek przylegającej ulicy lub placu publicznego
z oznaczeniem szerokości i linii frontowych.
- b) Plan niwelacyjny a mianowicie przekrój
podłużny i poprzeczny przez środek ulicy, z do-
kładnym oznaczeniem liczbami wszystkich zna-
mieńszych warstw i wysokości progów drzwi
wekoderowych nowej budowy.
- c) Plany poziome wszystkich piątr, piwnic
i poddasza, przekrój podłużny i poprzeczny,
tudzież fasadę budynku od ulicy z oznaczeniem
wysokości sąsiednich domów.

Na planie piwnic powinny być uwidocznio-
ne doły kloaczne, kanały domowe, ich połącze-
nie z kanałem głównym, przekrój poprzeczny i
spadek, wreszcie ścieki i studnie.

Na planie poddasza przedstawić należy
wszystkie mury strychowe, kominow i ognio-
we. Niezwyczajne konstrukcje, mianowicie żełazne,
mają być przedstawione w szczególnych ry-
sunkach.

(C. d.n.)

Kronika lwowska i zaborowska.

Dnia 17. czerwca.

* Nie dziś jak we wczorajszym sprawozdaniu
dowiedzieliśmy, lecz jutro odbędzie się posiedzenie
sejmu kraj. o godz. 10. rano; w porządku dzien-
nym sprawozdanie komisji w sprawie posłów pp.
Smareckiego i Simona.

* Od przewodniczącej mamy słotę i chłodne po-
wietrze. Biletyny meteorologiczne zapowiadają je-
szcze dalsze spadek temperatury.

* W IV gimnazjum we Lwowie będą się odby-
wały egzamina prywatne w dniach od 1go do 7go
lipca b. r.

* Trzeci zjazd lekarzy i przyrodników polskich
odbędzie się w połowie września 1881 w Krako-
wie, a w zakresie zadań naukowych, mających być
przedmiotem zajęcia zjazdu, wzięgłote także będą
przedmioty, tyające się zastosowań nauk przy-
rodniczych do gospodarstwa wiejskiego, górnictwa i
innych zawodów praktycznych. Pierwszy zjazd le-
karzy i przyrodników odbył się w roku 1869 w
Krakowie za staraniem dr. Adriana Baranickiego,
drugi zaś w r. 1875 we Lwowie. Na pierwszym
zjeździe było 260, na drugim 350 uczestników.
Cjfy to najlepiej świadczą o zainteresowaniu się
kompetentnych sfer wymianą myśli na takich nau-
kowych kongresach.

* W ostatnim numerze ilustracji londyńskiej
Illustrated London News znajduje się portret p.
Heleny Modrzejewskiej.

* Generalna dyrekcja fabryk tytoniu ogłasza,
że ceny niektórych gatunków cygar Havana zostały
zmniejszone. Cenniki znajdują się w trafikach.

* Walne zgromadzenie kasyna Literacko-arty-
stycznego odbędzie się 20. b. m. w południe w wiel-
kiej sali Rosszowej. Zaproszenia są już rozesłane
i wszystkie prace przygotowawcze ukończone, nie
więc nie stoi na przeszkodzie zawiązaniu kasyna,
którego celem jest skonsolidowanie wszystkich sił
umysłowych w stolicy pracujących na polu litera-
tury i sztuki, jakoteż tych wszystkich, którzy bądź
to jako mecenasi, bądźto jako miłośnicy stoją w
bliższym stosunku z muzami. Zbytecznem jest roz-
wodzić się nad nadziejami, jakie cała inteligencja
naszego miasta pragnie widzieć do tego pięknego pro-
jektu. Wszystkie należy od pierwszego debiutu ka-
syna, to jest od liczonego udziału w niedzielnem
walnym zgromadzeniu i od wyboru energicznego
wydziału.

Historyczne wspomnienie

o Antonim Szaszkiwiciu.

Przypomnień do dziejów naszej walki o wyswolenie.

(Ciąg dalszy.)

Generał przysłał adjutanta swego Gostkowski-
ego, obdarując na swój powóz dla odwiezienia
nie go do twierdzy, gdzie też bohater nasz
przez jakiś czas zastawał lecząc się z rany.
Lecz niecierpliw, wpródcę z raną niezagojoną
adał się do oddziału, połączonego już z korpusem
generała Samuela Różyckiego. Odnaczał
się w każdej bitwie; nie opuszczał żadnych po-
stojów. Zawsze jednako czynny, temperamentu
nadzwyczajnie żywego, uniesiony zapałem, tak so-
bie wreszcie zaszkodził, iż mu grożono ampu-
tacji nogi.

Najważniejszą bitwą w której Szaszkiwicz
wzięt udział, była bitwa pod Itśa. Tam odbył
się tak zwany pojedynek Karola Różyckiego, z
moskiewskiem pułkownikiem od dragonów Ho-
wenem. Jadła wołyńska będąca na prawem
skrzydle, należała tak blisko dragonów, że
nieprzypadkiem szereg obro w oko swoje spo-
glądały. Lewe skrzydło wołyńców było nieco
oddalone. Po środku przed frontem stał Howen.
Różycki, nadsięgłszy galopem od prawego skrzy-
dła, zaatakował go. Zaczął się rębac, Howen
dostał cieżce przez głowę i twarz tak silnie, że

z konia się zwał. W tej chwili, podpułkownik
od dragonów Hewes, objawszy dowództwo nad
wojskiem, zakomenderował do ataku. Szaszki-
wicz za przykładem Różyckiego, natarił na mo-
skiewskiego dowódcę. Drągo się bili; Hewes
dobrze się bronił, lecz otrzymał od Szaszki-
wicza dwa cieżcie i zachwiał się na koniu. Sar-
necki Tytus z Podola nadsięgł i lancą go prze-
szkłał.

Pozbawieni dwóch głównych dowódców
dragoni pierzchali w bezładnej ucieczce.
Cieżki żołnierz z trudnością posuwał się opu-
szczając pole bitwy. Lekka kawalerja wołyń-
ska zabiegła drogę dragonom. Towarzy-
stwo Szaszkiwicza opowiadali, iż on porwany
niezwyczajnym zapałem, sam jeden na cały szwadron
uderzył. Widzieli go jak był wesołym o-
toczony. Palasce dragonów wnosili się nad
nie. Wszyscy byli pewni, że go zabiją. Po
szeregach jazdy wołyńskiej rozszalała się

